UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Michal Pavlíček

Představy rodičovských párů o

otcovství

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, PhD.

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Petra

Pavlíka, Ph.D. a uvedl všechny použité prameny. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. června 2017 Bc. Michal Pavlíček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Petrovi Pavlíkovi, PhD., za vedení, cenné rady

a čas, který věnoval mé práci. Dále chci poděkovat svým nejbližším za jejich trpělivost

a podporu, kterou mi věnovali v průběhu zpracovávání této práce. Rád bych poděkoval

také komunikačním partnerům a partnerkám za ochotu účastnit se mého výzkumu.

4

Obsah

Abstrakt/abstract .......................................................................... 6

1. Úvod ....................................................................................... 7

2. Teoretická část ....................................................................... 9

2.1 Rodina ..................................................................................................... 9

2.1.1 Proměny rodiny .................................................................................. 9

2.1.2 Otcovství, mateřství a jejich vývoj ........................................................13

2.1.3 Otcové a péče o děti ...........................................................................18

2.1.4 Dělba práce v českých rodinách ...........................................................21

2.1.5 Otcovství u porodu .............................................................................26

2.2 Hegemonní maskulinita a otcovství .............................................................27

2.3 Nové podoby otcovství ..............................................................................29

2.4 Legislativní podpora rodičovství v České republice ........................................33

2.5 Výzkum „Podoby otcovství v ČR“ ................................................................38

2.5.1 Shrnutí výsledků kvantitativní části výzkumu .........................................39

2.5.2 Shrnutí kvalitativní části výzkumu ........................................................40

3. Empirická část ...................................................................... 43

3.1 Metodologie .............................................................................................43

3.1.1 Metodologická východiska ...................................................................43

3.1.2 Použitá metoda ..................................................................................44

3.1.3 Sběr dat ............................................................................................45

3.1.4 Etické a politické otázky spojené s výzkumným projektem ......................49

3.2 Pozice výzkumníka ...................................................................................50

3.3 Analýza dat .............................................................................................50

3.3.1 Narození dítěte a jeho dopady na život mužů (a žen) ..............................51

3.3.2 Otcové v péči o děti ............................................................................59

3.3.3 Překážky pro větší zapojení mužů do péče .............................................71

3.3.4 Zapojení mužů do starosti o domácnost ................................................78

3.3.5 Účast mužů o porodu ..........................................................................85

3.3.6 Účast mužů na rodičovské dovolené .....................................................92

3.3.7 Představy o otcovství, mateřství a rolích mužů (a žen) v rodině ............. 101

3.3.8 Postoje mužů (a žen) k aktivnímu otcovství a jeho podpoře ................... 109

3.3.9 Srovnání zjištění s výsledky výzkumu „Podoby otcovství v ČR“ .............. 118

4. Závěr .................................................................................. 124

5

Příloha 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru .................... 133

Příloha 2: Specifikace výzkumného okruhu „A“ výzkumu „Podoby

otcovství v ČR“ .......................................................................... 135

6

Abstrakt/abstract

Tato práce se zabývá otázkou současných podob otcovství a reaguje tak na

aktuální diskuze ohledně většího zapojení mužů do každodenní péče o děti a starosti o

domácnost, které probíhají v souvislosti s otázkou rovných příležitostí mužů a žen.

Dosavadní výzkumy ukazují, že ve většině českých rodin stále převládá tradiční

genderová dělba rodinných rolí, která znevýhodňuje ženy jak v rámci rodinného, tak

v rámci pracovního života a zároveň omezuje možnosti mužů ohledně výkonu rodičovské

role. Koncept aktivního otcovství představuje muže jako stejně schopného a

kompetentního rodiče jako je žena, který se rovnoměrně a aktivně podílí jak na péči na

starosti o děti, tak na starosti o domácnost. Prosazení tohoto konceptu by mělo přispět k

odstranění výše uvedených nerovností. Ministerstvo práce a sociálních věcí České

Republiky v rámci podpory aktivního otcovství zadalo rozsáhlý sociologický výzkum

„Podoby otcovství v ČR“. Kvalitativní výzkum realizovaný v rámci této práce vychází

z výzkumných okruhů kvalitativní části zmiňovaného výzkumu, konkrétně části zaměřené

na zapojení otců do péče o děti a jejich představám o otcovské roli a snaží se přinést

ucelenější představu o podobě otcovství prostřednictvím zapojení žen do výzkumu.

Výsledky provedené analýzy naznačují, že zapojení mužů do péče o děti a starosti o

domácnost, stejně jako představy rodičovských párů o otcovské roli, se výraznějším

způsobem nemění.

This work focuses on the question of contemporary forms of fatherhood and thus

responds to the current discussion about the greater involvement of men in childcare and

domestic work. This ongoing discussion is closely associated with the equal opportunities

for men and women. However, existing research shows that in most czech families the

traditional gender division of family roles, which disadvantages women both within family

and work life and limits men in fulfilling their parentel role, still prevails. The concept of

active fatherhood presents man as an equally competent parent as a woman who is

actively and more equally involved in childcare and domestic work. Poromoting this

concept should help to eliminate inequalities mentioned above. The Ministry of Labour

and Social Affairs of the Czech Republic, in support of active fatherhood, has conducted

sociological research "The Forms of Paternity in the Czech Republic". The qualitative

research carried out in this work is based on the research areas of the qualitative part of

the mentioned research, specifically the part focused on the involvement of fathers in

childcare and their ideas about the father's role. Conducted research tries to provide a

more complete picture of the form of fatherhood through the inclusion of women to my

research. The results of conducted analysis indicates that involvement of fathers in

childcare and domestic work, so as the views of parentel couples on fatherhood, does not

significantly change.

7

1. Úvod

Aktivní otcovství je fenomén, který se začal objevovat v 70. letech v souvislosti se

změnami v rodině zapříčiněnými vzrůstající komplexitou společností a kladením většího

důrazu na individualizaci a rozvoj jedinců (Dudová 2008). Tento koncept představuje

muže jako schopného a kompetentního rodiče, za jakého/jakou byla doposud výhradně

považována jen žena. Tito otcové by se měli ve všech směrech aktivněji podílet na

výchově dětí a aktivně se zapojovat i do domácích prací. Větší angažovanost otců

v rodině by měla umožnit spravedlivější rozdělení kompetencí a povinností mezi rodiči a

zvýšit možnost jejich seberealizace. Toto rovnoměrnější uspořádání pak teoreticky

umožňuje odstranění nerovností v rámci rodiny: zbavit ženy „dvojího břemene“

(zaměstnání, péče o děti a domácnost) a diskriminace na trhu práce a mužům umožnit

naplňovat rodičovskou roli. Stejně tak má mít aktivní otcovství pozitivní dopady na

vzájemné rodinné vztahy a spokojenost s rodinným životem (Maříková 2006). Výzkumy

provedené v ČR ohledně zapojení otců do péče o dítě a starosti o domácnost však

ukazují, že v našem prostředí jde zatím o fenomén spíše marginální (viz kapitoly 2.1.3 a

2.1.4.). Ve většině českých rodin tak stále převládá tradiční genderová dělba rodinných

rolí, která znevýhodňuje ženy jak v rámci rodinného, tak v rámci pracovního života a

zároveň omezuje možnosti mužů ohledně výkonu rodičovské role.

Nutnost změn v této oblasti je očividná, o čemž svědčí i aktuální diskuze o

rekonceptualizaci rodičovských rolí směrem k jejich větší rovnoprávnosti. Tématem jsem

se rozhodl zabývat proto, že dosažení genderové rovnosti v této oblasti považuji za

důležité a prosazení konceptu aktivního (případně „nového“) otcovství vnímám jako

jeden z prostředků, jak této změny dosáhnout. Pro prosazení těchto změn je zásadní

vládní politika, do které se tyto požadavky začínají pomalu promítat. Ministerstvo práce a

sociálních věcí České republiky (dále jen „MPSV ČR“) podporu aktivního otcovství

deklaruje v Národní koncepci podpory rodin s dětmi, která představuje důležitý

strategický dokument rodinné politiky ČR.

MPSV ČR v rámci podpory aktivního otcovství v naší společnosti zadalo rozsáhlý

sociologický výzkum Podoby otcovství v ČR, který se měl pokusit zmapovat, jakým

způsobem se čeští otcové zapojují do péče o děti, jaké mají postoje k otcovské roli


[…]


do dalších výzkumů ohledně otcovství a podpory aktivního otcovství byly zařazovány i

ženy. Ženy pojmenovávají další důležitá témata a rozdíly v rámci jednotlivých témat,

které by jinak zůstaly skryty. Pokud má být cílem podpory aktivního otcovství skutečně

odstranění nerovností mezi ženami a muži, nelze ženy z těchto výzkumů vynechávat.

Zároveň doufám, že se dočkáme stejně rozsáhlého sociologického výzkumu a kampaně

zaměřené na ženy. Za jednu z dalších výzev považuji také výzkum fenoménu otcovství u

porodu, který v českém prostředí ve větší míře doposud chybí.
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Příloha 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Krátké představení výzkumu: Tento výzkum je zaměřen na zmapování problematiky

rodičovství. Jedná se o výzkum explorativní, jehož cílem je zmapovat současný stav a

přispět tak jeho lepšímu pochopení. Základním pravidlem výzkumu je zachování

anonymity zdrojů.

1, Mohl/a byste mi na úvod říci k jakým změnám u Vás v rodině došlo po

narození dítěte?27

 Jakým způsobem se s partnerem/partnerkou dělili o péči o novorozence? Čím to

bylo ovlivněno?

 Jakým způsobem se s partnerem/partnerkou v současnosti dělíte o péči o dítě?

Co to ovlivňuje?

 Jsou nějaké činnosti spojené s péčí o dítě, které zastáváte výhradně Vy? Váš

patrner/ka? Co to ovlivňuje?

 Jste spokojen/a s mírou Vašeho zapojení do péče o dítě? Vašeho/Vaší

partnera/partnerky?

 Vidíte případně nějaké překážky, které Vám brání ve větším zapojení o péči o

dítě? Vašemu/Vaší partnerovi/partnerce?

2, Mohl/a byste mi blíže popsat jakým způsobem se s partnerem/partnerkou

dělíte o starost o domácnost?

 Jsou nějaké činnosti/oblasti spojené se starostí o domácnost, které zastáváte

výhradně Vy? Váš partner/ka? Co to ovlivňuje?

 Jste spokojen/a s mírou Vašeho zapojení do starosti o domácnost? Vašeho/Vaší

partnera/partnerky?

 Vidíte případně nějaké překážky, které Vám brání ve větším zapojení do starosti o

domácnost? Vašemu/Vaší partnerovi/partnerce?

3, Jak se stavíte k účasti muže u porodu?

 Co pro Vás účast (muže) u porodu znamená?

 Proč je pro Vás účast (muže) u porodu ne/žádoucí?

 Jakým způsobem jste se na tom s partnerem/partnerkou domlouvali?

 Jakým způsobem jste se připravoval/a na narození dítěte a rodičovství?

 Snažil/a jste získat nějaké informace o rodičovství? Jakým způsobem?

27 Při tvorbě osnovy rozhovoru jsem vycházel ze specifikace výzkumného okruhu původního výzkumu „Otcovství
jako životní projekt – přístup k aktivnímu otcovství“ (viz příloha 2).
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4, Jak se stavíte k možnosti, že by jste/Váš partner zůstal na rodičovské

dovolené?

 Za jakých podmínek by to pro Vás bylo akceptovatelné?

 Co si myslíte o mužích, kteří zůstávají na mateřské dovolené?

 Považujete muže za stejně schopného rodiče jako ženu? Proč ano/ne? Případně

v jakých oblastech?

5, Co pro Vás znamená otcovství? Co pro vás znamená mateřství?

 Jakou roli v rodině by měl podle Vás v rodině zastávat otec? Jakou roli matka?

 Jakým způsobem se snažíte vychovávat Vaše děti? Jaké hodnoty se jim snažíte

předat?

 Jak často trávíte s dítětem čas sám/sama bez přítomnosti partnera/partnerky?

V jakých případech?

 Jakým způsobem trávíte čas s dětmi, když jste s nimi sám/a? Jak často?

 Jakým způsobem s nimi trávíte volný čas? (V týdnu? O víkendu?)

6, Co si představíte pod pojmem „aktivní otcovství“? Čím se podle Vás aktivní

otec vyznačuje?

 Považujete se/svého partnera za aktivního otce?

 Jak se stavíte k podpoře aktivního otcovství? Co by to podle Vás případně

přineslo?

 Jakým způsobem by se podle Vás mělo podpořit? Co je k tomu podle Vás

zapotřebí?

7, Mohl/a byste na závěr zhodnotit jakým způsobem dítě změnilo Váš život?

 Čeho všeho jste se musel/a vzdát? Co Vám to přineslo?

8, Tento výzkum je pilotní a jistě je řada věcí, které nám při formulování otázek

unikají. Vy jste odborník/ice v této oblasti. Napadá Vás něco, na co bychom se

podle Vás měli zaměřit? Je nějaký aspekt problému, který bychom podle Vás

měli znát?
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Příloha 2: Specifikace výzkumného okruhu „A“ výzkumu
„Podoby otcovství v ČR“

A, Otcovství jako životní projekt – přístup k aktivnímu otcovství

 Jak muži hodnotí sebe jako otce pečovatele a vychovatele

 Jaké hodnoty chtějí svým dětem předat a jakou roli chtějí v životě dítěte zastávat

 Jaké jsou kompetence dnešních otců ve smyslu rozdělení rolí v péči o domácnost a

děti

 Jak je pro muže směrodatná účast u porodu

 Jak se staví k využívání rodičovské dovolené

 Jak jsou muži – otcové schopni sami zabezpečit péči o malé i starší děti

 Jaké konkrétní činnosti spojené s každodenní a víkendovou péčí o děti muži sami

vykonávají

 Jak jsou otcové aktivní ve specifických případech péče o děti – např. v nemoci

 Co pro ně znamená aktivní otcovství

 Jak se staví k možné podpoře aktivního otcovství.