Posudek na diplomovou práci Michala Pavlíčka „Představy rodičovských párů o

otcovství“

Michal si za své téma vybral otcovství, což je velké téma a v českém kontextu mu již byla

věnována celá řada prací. Oceňuji proto, že si vykolíkoval oblast, která příliš prozkoumaná

není, a využil k tomu adekvátní metodologický přístup. Zároveň se rozhodl podrobit

kritickému pohledu již existující studii „Podoby otcovství v ČR“ z dílny neziskové organizace

LOM, což je více než na místě. Tato studie financovaná Ministerstvem práce a sociálních

věcí trpí řadou zjevných teoretických i metodologických problémů, které je důležité

pojmenovat. Konfrontace názorů partnerů a partnerek na otcovství je také zajímavý a

teoreticky slibný přístup.

Pokud jde o Michalův přístup k diplomovému projektu, musím konstatovat kolísavou

úroveň aktivity, což není zas až tak neobvyklé. Po momentech slibných přišly období

dlouhých odmlk. Nakonec však diplomovou práci dotáhl do konce. Nicméně si myslím, že

vzhledem k jeho potenciálu to mohl udělat mnohem dříve.

Po formální stránce je práce v pořádku. Delší čas na její přípravu se v tomto ohledu

evidentně vyplatil. Teoretická část ukazuje dobré zvládnutí relevantních témat a široký

rozsah načtené literatury. Nicméně této části by slušel nějaký závěrečný odstavec/e, který

by čtenáři/ce nabídl plynulý přechod k části Empirické.

Empirická část začíná tradičně diskusí metodologických východisek, ale zahrnuje i

kritické zhodnocení metodologie původního výzkumu organizace LOM. Jeho vlastní přístup

je představen dostatečně podrobně, aby si čtenář/ka mohl udělat představu o jeho limitech

i pozitivech.

Samotná analýza nabízí celou řadu témat a zajímavých analytických vhledů. Michal

se snaží ji provazovat s teoretickým aparátem představeným v příslušné části, ale někdy

nerozumím tomu, proč dává teoretické vhledy do poznámek pod čarou (např. str. 55).

Ačkoliv jsem obecně dost skeptický k teoriím o „nových otcích“, překvapilo mne, jak moc

tradiční je přístup párů k rodičovství a partnerství. Například skutečnost, že většina mužů

bude mít problém s něčím tak triviálním a samozřejmým jako je přebalování. Nebo rozdílné

vnímání účasti mužů u porodu, které by jistě stálo za samostatnou diplomovou práci.

Trochu rozpačitý jsem ohledně kapitoly 3.3.7 Představy o otcovství, mateřství a

rolích mužů (a žen) v rodině respektive ohledně závěru práce. Očekával jsem totiž, že

Michal někde představí nějakou syntézu pohledu zkoumaných párů na otcovství. V kapitole

3.3.7 však pracuje jen s tou částí dotazníku, která se týkala představ o otcovství, což ale

samozřejmě je jen velmi omezený výsek, který zahrnuje jen do značné míry reflektované

představy dotazovaných. Představy o otcovství se však prolínají všemi ostatními oblastmi,

protože v nich jsou implicitně obsaženy. Pokud se například ptáme na péči o děti, na účast

u porodu, na věci spjaté s narozením dítěte, odpovědi nevyhnutelně promlouvají k tématu

otcovství a jeho specifické konstrukci. Proto bych očekával, že tato/tyto konstrukce budou

zevrubněji diskutovány minimálně v závěru.

Nicméně, jak je mým zvykem, zhodnocení analýzy bych radši ponechal na

oponentce, která od ní má odstup a je v lepší pozici zhodnotit její úroveň.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že podle mne práce splňuje nároky kladené

na diplomové práci na naší katedře a navrhuji známku na hranici výborně a velmi dobře.
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